
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 43/2024 
 

Oggetto: Avvio procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione dei servizi di 
noleggio “full service” macchine operatrici per lo spazzamento stradale. 

 
L’anno 2024, addì quindici del mese di aprile, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 
Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Nell’ambito dei servizi del ciclo integrato rifiuti, ConSer V.C.O. effettua, sulla base delle specifiche contrattuali 
dei singoli comuni, servizi di spazzamento meccanizzato per i quali utilizza macchine operatrici mediante 
stipulazione di contratti di noleggio a freddo comprensivi dei servizi manutentivi full service. 
 
Il servizio è attualmente gestito con contratto d’appalto con la ditta FAIP S.r.l., sottoscritto in data 05/10/2016, 
rep. n. 46/2016, per la durata di 84 (ottantaquattro) mesi.  
 
È necessario procedere all’indizione della nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi, nelle more della 
quale, al fine di garantire la regolarità dei medesimi, l’attuale appaltatore continuerà a operare in regime di cd. 
proroga tecnica, disposta con provvedimento n. 83 del 14 settembre 2023.   
 
Visto che 
 
L’ufficio gare ha predisposto il progetto dei servizi, ai sensi dell’art. 41, comma 12, D.lgs. n. 36/2023, composto 
dalla seguente documentazione:  
1. Relazione tecnico-illustrativa e valore stimato dell’appalto; 
2. Capitolato tecnico dell’appalto e relativi allegati; 
3. Indicazioni sui costi della sicurezza - D.U.V.R.I. 
 
I fabbisogni relativi ai servizi da affidare sono i seguenti: 
Servizio di noleggio senza conducente, comprensivo della gestione full service delle attività accessorie e 
manutentive, per soddisfare il fabbisogno di n.11 macchine operative, con un utilizzo non superiore a 1200 
h/anno cadauna e n. 1 macchina con funzione di riserva fissa, distinte nelle seguenti tipologie: 

− N° 6 Macchine spazzatrici tipo aspirante con capacità ≥ 4.000 l.  

− N° 5 Macchine spazzatrici tipo aspirante con capacità ≥ 1.600 l.  

− N° 1 Macchina Spazzatrice di tipo aspirante carrata con capacità ≥ 5.000 l. (riserva fissa). 
 
Le macchine operatrici e le relative attrezzature, devono essere rispondenti alle caratteristiche tecniche minime 
di cui al capitolato e ai requisiti sicurezza previsti dalle normative vigente e dalla normativa europea relativa alla 
sicurezza macchine. 
 
Al fine di garantire gli obiettivi di efficienza dei servizi sopra richiamati, ConSer V.C.O. S.p.A. intende procedere 
all’affidamento di contratto d’appalto, per anni 7 (sette), eventualmente prorogabile di ulteriori 3 (tre) anni, in 
base a specifica opzione, indicata nei documenti di gara ai sensi dell’art. 120, comma 10, del Codice. 
 
Dato atto che 
 
Il valore complessivo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
prospetto economico dei servizi, è pari a €. 7.132.500,00, di cui: 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

− €. 3.969.754,00 per servizi di locazione full service a canone, compresi oneri per la sicurezza interferenziali 
per €. 7.000,00;  

− €. 3.162.746,00 per le seguenti opzioni: proroga contrattuale ex. art. 120, comma 10; modifiche sino alla 
concorrenza del quinto d’obbligo; clausole di revisione ex. art. 120, comma 1, lett. a); proroga tecnica ex. 
art. 120, comma 11. 

Sono inoltre previsti €. 1.620.500,00 per IVA e somme a disposizione. 
 
Ai fini dell’acquisizione del servizio si procederà all’indizione di procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Considerata la necessità di procedere all’avvio della procedura  

 
DETERMINA 

 
a. Di approvare il progetto per l’acquisizione dei servizi di noleggio senza conducente, comprensivo della 

gestione full service delle attività accessorie e manutentive, per n. 11 macchine operative, con un utilizzo 
non superiore a 1200 h/anno cadauna e n. 1 macchina con funzione di riserva fissa, come meglio descritte 
nella documentazione di progetto, per un periodo di 84 mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori 36 mesi, 
nonché il prospetto economico dei servizi ivi dettagliato. 

b. Di approvare l’avvio di procedura di affidamento mediante procedura aperta telematica, sulla base dell’art. 
71 del D.lgs. n. 36/2023 con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

c. Di nominare, viste le dichiarazioni prestate relative all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità, quale 
responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile dell’ufficio gare e 
contratti, arch. Rosanna Capella;  

d. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-04-17T15:18:48+0000
	GRIECO GIUSEPPE




